— 1 —

博山区人民政府办公室
关于印发博山区加快工业互联网应用

实施方案的通知
博政办发〔2020〕7 号

各镇人民政府、街道办事处，开发区管委会，区政府有关部门，

有关单位：

《博山区加快工业互联网应用实施方案》，已经区政府同意，

现印发给你们，请结合实际认真组织实施。

                         博山区人民政府办公室

                               2020年 11月 26日

（此件公开发布）

博山区加快工业互联网应用实施方案

　　为深入实施工业互联网创新发展战略，加快推进工业互联网

在我区的应用，培育具有我区特色的工业互联网产业生态，切实

以强有力的举措促进工业互联网为工业产业赋能，推进产业数字

化升级，现制定本方案。

　　一、指导思想

    认真落实省、市关于工业互联网重要决策部署，坚持赋能产

业高质量发展这条主线，从供给侧与需求侧两端发力，大力实施

工业互联网牵手行动，从企业应用需求出发，以行业融合促进产

业发展，在行业应用领域形成一批典型案例和解决方案，加快新

兴技术与传统产业融合发展，促进企业生产全要素互联互通、网

络化协同，推动产业转型升级、高质量发展。

　　二、实施路径

（一）宣传培训

围绕应用场景优秀案例积极开展培训对标学习，加大宣传推

广力度，加快提升企业负责人、信息主管、专业技术人员素质能

力，力争年培训 300人次以上，不断拓展我区企业家眼界，提高

企业家对工业互联网应用重要性、紧迫性的理解认识，切实转变

发展思维，为工业互联网赋能企业打牢思想基础。2020 年 11 月

底召开全区工业互联网建设推进工作现场会，邀请海尔卡奥斯工

业互联网平台专家为我区企业进行专题授课，进一步统一工业互

— 3 —

联网与工业融合发展思想，凝聚产业数字化发展动力。

（二）阶段实施

按照“政府引导、企业主体、示范带动、分类实施”的原则，

分步有序推进有基础、有条件、有需求、有优化潜力的工业企业

进行工业互联网建设，实现泛在互联、数据共享、高效配置。

1.汇集资源。积极与全国工业互联网优秀企业进行联系合作，

以 2019中国工业互联网前 20强企业、博山区智能化技术改造服

务商名单（第一批）、数字（淄博）网络有限公司为基础，建立

博山区信息化服务商资源库，为企业提供全方位服务。

2.进企服务。根据企业需求邀请相关工业互联网专家团队到

企业进行一对一“体检”，细致分析企业当前自动化信息化建设

状态，查找短板，明确下一步企业转型升级的切入点和实施路径。

根据企业评估情况和企业发展思路，为企业量身定制提升方案，

提升企业对接工业互联网的基础能力。推动信息技术在企业生产

经营各环节的深度融合和集成应用，推动生产管控集成化，加速

推进企业关键管控软件一体化规划设计及全覆盖应用，鼓励企业

通过改造提升充分释放自身潜能，提高资源利用率，效能转化率，

使工业互联网赋能工业制造效果初步展现。

3.示范引领。采取由点到面，由典型企业向整个行业扩展的

整体思路，实施工业互联网创新示范企业培育计划。先期在企业

自愿基础上，选取在各个行业具备发展工业互联网条件的企业进

行试点。全方位拓展数字化应用场景，鼓励工业互联网平台在企

业工艺及能耗管理、流程控制优化、智能生产管控、产品远程诊

断、设备预测性维护、产品全生命周期管理等应用场景中提供服

务，形成我区工业互联网试点示范，引领我区企业梯次提升数字

化、网络化、智能化水平。全力推进数字经济产业园建设，打造

数字产业园区示范。

4.全面推广。全面总结示范企业在工业互联网建设以及数字

经济产业园建设中的经验，形成一批可复制可推广的工业互联网

应用场景，并在全区企业中大力推广应用。开展工业互联网

“1+N”带动提升行动，发挥平台龙头企业赋能作用，积极引导整

个产业逐步嫁接工业互联网，推动我区产业在感知、预知、协同、

生态、企业上云五个阶段的数字化快速升级，实现工业互联网与

产业融合发展，形成我区特色的工业互联网生态。

（三）总结激励

每年 12 月全面总结我区各行业在推进工业互联网应用建设

中取得的经验成果，对工业互联网建设应用取得明显成果的企业，

区政府在积极落实省、市政策的基础上进行表彰，在全区范围内

积极宣传推广，形成示范引领、平台企业两端发力、线面复制推

广、多方协同推进的发展态势，努力走出一条契合博山高质量发

展的工业互联网应用之路。

　　三、工作措施

成立博山区工业互联网建设领导小组（见附件），调研问题、

专班解决、定期调度、专班推进，统筹解决推进中的各项重点难

— 5 —

点问题，督促指导各项工作落实。组建由龙头企业、行业智库等

组成的工业互联网专家团队，给予专业指导，确保工业互联网应

用实践科学合理。利用多种形式，广泛宣传引导，积极组织企业

参加工业互联网发展峰会、座谈等活动，大力营造工业互联网应

用发展的良好氛围。

（联系人：博山区工业和信息化局郇志超，电话：4151753；

数字（淄博）网络有限公司昃晓羽，电话 18866433125，

4668004）

附件：博山区工业互联网建设领导小组成员名单

附件

博山区工业互联网建设领导小组成员名单

组  长：路德芝  区委副书记，区政府区长

副组长：苏  凯  区委常委，区政府副区长

孙胜晖  开发区管委会主任，白塔镇党委书记

成  员：周建强  区发展和改革局局长

马  辉  区财政局局长

李绪涛  区工业和信息化局局长

马登旭  区科学技术局局长

孙传博  区人力资源和社会保障局局长

张  彪  区商务局局长

丁隆彪  区地方金融监督管理局局长

杨  雷  区投资促进中心主任

杨  华  区电政信息中心主任

高  旺  池上镇人民政府镇长

国先占  源泉镇人民政府镇长

任立国  博山镇人民政府镇长

梁  科  石马镇人民政府镇长

崔建涛  域城镇人民政府镇长

— 7 —

房  涛  八陡镇人民政府镇长

亓志伟  白塔镇人民政府镇长

李霄鹏  山头街道办事处主任

魏  猛  城东街道办事处主任

乔学峥  城西街道办事处主任

刘艳红  区工业和信息化局副局长

任洪涛  博山移动公司经理

肖成涛  博山联通公司经理

韩  健  博山电信公司经理

张万里  铁塔博山办事处主任

    领导小组办公室设在区工业和信息化局，负责统筹协调全区

工业互联网建设工作的开展，李绪涛同志兼任办公室主任，刘艳

红同志兼任办公室副主任。